(a) Avais e fianças honrados pelas cooperativas singulares perante seus associados em operações de crédito.

(b) Referem-se aos depósitos judiciais efetuados pelas entidades do Sicoob, por ordem judicial ou estratégia das instituições integrantes do Sistema,

sem que haja necessariamente liquidação do passivo contingente.

(c) Referem-se a movimentação de cheques recebidos (sua remessa). Ou seja são as ordens de pagamento a liquidar não compensados até a data-

base de 30/06/2023

(d) Referem-se a movimentação remetida de cheques (nossa remessa).

(e) Referem-se preponderantemente a títulos a receber pela venda de imóveis recebidos em renegociações de dívidas de operações de crédito,

atualizados, substancialmente, pela variação da Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP ou pela variação do Certificado de Depósito Interbancário

- CDI.

(f) Bens recebidos em dação de pagamento de dívidas de operações de crédito.

(g) Compostas preponderantemente de comissões a pagar sobre operações de crédito, diferidas em razão da fluência dos contratos.

7.3. Composição de outros ativos (com característica de concessão de crédito)
Outros ativos – com características de concessão de crédito Nota 30/06/2023 31/12/2022

Transações de pagamento - Cartão de crédito 7.1 11.005.455  10.167.039

Devedores por compras de valores e bens 7.2 437.211  442.043

Avais e fianças honrados 7.2 585.053  481.662

Outros títulos e créditos a receber com características de concessão de crédito 7.2 32.730  36.020

Total da carteira de outros ativos com características de concessão de crédito  12.060.449  11.126.764

(-) Provisões associadas ao risco de crédito – Transações de pagamento – Cartão de

crédito
7.1  (138.726)  (134.651)

(-) Provisões associadas ao risco de crédito – outros 7.2  (491.485)  (420.432)

Total das provisões associadas ao risco de crédito 7.3.5  (630.211)  (555.083)

Total de outros ativos - líquidos de provisão  11.430.238  10.571.681
Circulante  11.522.523  10.618.023

Não circulante  537.926  508.741

7.3.1. Composição da provisão para outros ativos de liquidação duvidosa por níveis de risco
30/06/2023 31/12/2022

Risco Percentual Saldo da Carteira % da Carteira Valor da Provisão Saldo da Carteira % da Carteira Valor da Provisão

AA - 93.723 0,78  -   87.430 0,79  -

A 0,50 7.881.095 65,35 39.405 7.090.600 63,73 35.451

B 1,00 2.013.936 16,70 20.139 1.955.188 17,57 19.552

C 3,00 1.011.691 8,39 30.351 1.032.311 9,28 30.976

D 10,00 345.388 2,86 34.565 391.376 3,52 39.138

E 30,00 210.204 1,74 63.061 126.613 1,14 37.984

F 50,00 76.666 0,64 38.333 61.467 0,55 30.734

G 70,00 77.963 0,65 54.574 68.436 0,62 47.906

H 100,00 349.783 2,90 349.783 313.343 2,82 313.343

Total  12.060.449 100,00 630.211 11.126.764 100,00 555.084

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis

combinadas

30 de junho de 2023
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

7.3.2. Concentração das operações de outros ativos (com característica de concessão de

crédito)
 30/06/2023 % 31/12/2022 %

10 maiores devedores 101.182 0,84 109.377  0,98
50 maiores seguintes 102.072 0,85 97.859  0,88
100 devedores seguinte 73.168 0,61 71.920  0,65

Demais 11.784.027 97,71 10.847.608  97,49

Total  12.060.449 100,00 11.126.764  100,00

7.3.3. Composição das operações de outros ativos com características de concessão de

crédito em curso normal - parcelas vincendas

Risco
Em até 3

meses

De 3 a 12

meses

De 1 a 3

anos

De 3 a 5

anos

De 5 a 15

anos

Acima de

15 anos
30/06/2023 31/12/2022

AA   6.174   41.134   20.594   11.668   14.123   -   93.693   87.417

A   1.163.867   6.510.442   168.779   19.653   17.240   879   7.880.860   7.090.309

B   311.157   1.578.934   74.903   23.310   25.053   7   2.013.364   1.954.900

C   190.864   758.273   40.116   12.289   9.725   49   1.011.316   1.031.796

D   83.407   229.444   19.885   5.453   6.573   8   344.770   389.502

E   14.898   32.565   46.084   2.561   1.871   363   98.342   55.340

F   3.087   6.073   323   41   61   125   9.710   9.812

G   1.767   2.648   4.107   2.734   2.366   -   13.622   12.332

H   2.236   4.427   1.967   1.109   2.054   396   12.189   12.040

Total   1.777.457   9.163.940   376.758   78.818   79.066   1.827   11.477.866   10.643.448

Circulante   1.777.457   9.163.940  - - - -  10.941.397   10.138.644

Não circulante  - -  376.758   78.818   79.066   1.827   536.469   504.804

7.3.4. Composição das operações de outros ativos com características de concessão de

crédito em curso anormal - parcelas vencidas

Risco
Em até 3

meses

De 3 a 12

meses

De 1 a 3

anos

De 3 a 5

anos

De 5 a 15

anos

Acima de

15 anos
30/06/2023 31/12/2022

AA   30   -   -   -   -   -   30   13

A   235   -   -   -   -   -   235   291

B   572   -   -   -   -   -   572   288

C   371   4   -   -   -   -   375   516

D   543   75   -   -   -   -   618   1.874

E   90.591   21.271   -   -   -   -   111.862   71.272

F   36.579   30.377   -   -   -   -   66.956   51.655

G   27.942   36.399   -   -   -   -   64.341   56.104

H   38.929   297.209   1.456   -   -   -   337.594   301.303

Total   195.792   385.335   1.456   -   -   -   582.583   483.316

Circulante   195.792   385.335  - -  -   -  581.127  479.379

Não circulante  - - 1.456  -   -   -  1.456  3.937

7.3.5. Movimentação das provisões associadas ao risco de crédito - outros ativos
 Nota 30/06/2023 31/12/2022

Saldo no início do semestre  555.083 311.028

Constituição (reversão) de provisões associadas ao risco de crédito  75.128 244.055

Saldo no final do semestre 7.3 630.211 555.083

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis

combinadas

30 de junho de 2023
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Nota 8 - Créditos tributários

8.1. Composição dos créditos tributários

Os créditos tributários constituídos e apresentados nas demonstrações contábeis combinadas do Sicoob

são decorrentes daqueles registrados no Banco Sicoob, no Sicoob DTVM e no Sicoob Consórcios

conforme apresentado a seguir:

 30/06/2023 31/12/2022

Composição Imposto de renda Contribuição social  Imposto de renda Contribuição social